b) Pastores gregem neglexerunt. Jer. 23, 1. Zach. 2, 17. 10, 2. Joa. 10, 8, 10. Mat. 23, 13. Ez. 13, 3. Os. 4, 8. Zach. 11, 16. Joa. 10, 12. Zach. 11, 16. Jer. 6, 14. Is. 11, 8. Luc. 15, 4. Lev. 25, 13. 1 Pet. 5, 3.

5^o Et dispérsæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor : et factæ sunt in devoratiónem ómnium bestiárum agri, et dispérsæ sunt. 6^o Erravérunt greges mei in cunctis móntibus, et in univérso colle excélsó : et super omnem faciém terræ dispérsi sunt greges mei, et non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret.

Dispersæ sunt oves. Is. 53, 6. Mat. 9, 36. 1 Pet. 2, 25. 3 Reg. 22, 17. Mat. 18, 12. Jer. 3, 6.

31. Ils écoutent les paroles, par curiosité. — Ils en font un cantique, un sujet de chanson, de moquerie. 32. Tu es pour eux comme un air de musique. « Eloquentiam tuam laudant, res non curant ». Gro-tius. 33. Ce qui a été prédit; la désolation de la Palestine.

(b) Le Pasteur fidèle, XXXIV. XXXIV. La première consolation que Dieu donne à son peuple, après la grande catastrophe, est celle de la venue du pasteur fidèle, xxxiv. Les mauvais pasteurs qui ont perdu Israël, c'est-à-dire les prêtres et les rois infidèles, comme l'expliquent saint Ephrem et Théodoret, seront chassés, et le troupeau du Seigneur sera confié à un berger qui les gardera avec

et écoutons quelle est la parole qui sort de la bouche du Seigneur. 31^o Et ils viennent vers toi comme si un peuple s'avancait, et ils s'asseyaient devant toi, comme étant mon peuple, et ils écoutent tes paroles, et ils ne les accomplissent pas, parce qu'ils en font un cantique qu'ils ont dans leur bouche, et que leur cœur suit leur avarice. 32^o Et tu es pour eux comme un air de musique qui se chante d'un ton suave et doux, et ils écoutent tes paroles, et ils ne les accomplissent pas. 33^o Mais lorsque sera arrivé ce qui a été prédit (car voici qu'il arrive), alors ils sauront qu'il y aura un prophète parmi eux ».

XXXIV. 1^o Et la parole du Seigneur me fut adressée, disant : 2^o « Fils d'un homme, prophétise sur les pasteurs d'Israël : prophétise, et tu diras aux pasteurs : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur aux pasteurs d'Israël qui se paissaient eux-mêmes; n'est-ce pas les troupeaux que les pasteurs font paître? 3^o Vous mangiez le lait, et vous vous couvriez des laines, et ce qui était gras, vous l'égorgiez : mais mon troupeau, vous ne le paissiez pas. 4^o Ce qui était faible, vous ne l'avez pas fortifié; et ce qui était malade, vous ne l'avez pas guéri; et ce qui a été brisé, vous ne l'avez pas lié; et ce qui était égaré, vous ne l'avez pas ramené; et ce qui était perdu, vous ne l'avez pas cherché; mais vous leur commandiez avec rigueur et avec empire.